
 

 

 

 

 

 

 

北京航天海泉测试技术有限公司项目 

（第一阶段） 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京航天海泉测试技术有限公司 

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技术有限公司 

 

2023 年 01 月



 

 

建设单位法人代表：（签字） 

编制单位法人代表：（签字） 

项目负责人：王建娜 

填表人：邢丽飞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京航天海泉测试技术有限公司

项目（盖章） 

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技
[...]
10 难燃织物 依据检测规格 

11 电线电缆套管 依据检测规格 

12 电线电缆 依据检测规格 份 1.2 300 1.2 300 无变化 

13 饰面型防火涂料 依据检测规格 份 0.4 100 0.4 100 无变化 

14 地毯 依据检测规格 份 0.2 50 0.2 50 无变化 

由上表可见，与环评阶段相比，本阶段验收范围内，项目实际使用的原辅材料种类

及用量未发生变化。 



 

 17 

2 水源及水平衡 

2.1 给水 

在本阶段验收范围内，项目用水类型包括新鲜水和中水。其中新鲜水由市政给水管

网供给，中水由自建一体化污水处理设施提供。本项目用水主要为生活用水、废气治理

设施用水、厂区道路浇洒和绿化用水等。 

本项目生活用水的用水类型包括新鲜水和中水，其中办公人员和住宿人员日常生活

采用新鲜水，冲厕用水采用中水。 

废气治理设施用水主要为二级碱喷淋装置定期补充水，采用新鲜水。该装置一次性

加入吸收液（新鲜水）约 0.3m3，循环使用，在运行中有水量损耗，需要补充新鲜水。 

厂区道路浇洒、绿化用水优先采用中水，新鲜水补足。 

经调查，本项目生活用水量约 312m3/a，其中新鲜水用量 237m3/a，中水用量 75 m3/a。

二级碱喷淋装置新鲜水用量约 0.45m3/a。 

非冬季（186d），厂区绿化中水用量约 87 m3；道路浇洒中水用量约 78m3，新鲜水

用量约 63m3；冬季（64d），厂区无需进行绿化和道路浇洒。 

综上，本项目新鲜水用量约 300m3/a，中水用量约 265m3/a。 

2.2 排水 

本项目生活污水产生量约265m3/a，经自建1套地下式一体化污水处理设施处理，采

用“调节池+ AO+沉淀池+MBR膜池+消毒+清水池+储水箱”处理工艺，处理后出水量约

265m3/a。其中，约75m3中水回用于冲厕；在非冬季（186d）期间，约87m3中水回用于

厂区绿化，约78m3中水回用于道路浇洒；在冬季（64d）期间，约25m3中水暂存于储水

箱（31.25m3，5m*2.5m*2.5m）中，用于来年厂区冲厕、绿化用水、道路浇洒等，不外

排。 

废气治理设施废水主要为废吸收液，即二级碱喷淋装置（含除雾器）吸收液循环使

用，更换后产生废吸收液，废吸收液集中收集后暂存于危险废物暂存间内，委托北京金

隅红树林环保技术有限责任公司定期清运、安全处置。 

本项目给排水平衡表详见表2-6，水平衡图详见图2-1。 

 

表2-6 项目给排水平衡表 

时期 项目 
用水量 

损耗量 
自行/委托 

处置量/暂存量 新鲜水 中水 



 

 18 

m3/a m3/a m3/a m3/a 

全年 
办公生活、宿舍生活 237 75 47 265 

二级碱喷淋装置定期补充水 0.45 0 0 0.45 

非冬季 
厂区绿化 0 87 87 0 

厂区道路浇洒 63 78 141 0 

冬季 储水箱暂存 0 0 0 25 

合计 300.45 265 275 290.45 

 

 图 2-1  项目本阶段验收范围内水平衡图（单位：m3/a） 

 

 

 

自建一体化污

水处理设施 

回用冲厕 

损耗 141 

损耗 47 

厂区绿化 
265 

中水 
75 

78 

新鲜水 
237.45 

87 

生活用水 

237 

0.45 二级碱喷淋装

置定期补充水 

 

损耗 87 

75 

图例： 废水 中水 损耗水 

0.45 委托北京金隅红树林环保技

术有限责任公司定期清运， 

不外排 

厂区道路浇洒 

新鲜水 

265 

新鲜水 
63 

25 
储水箱暂存 



 

 19 

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

经调查，本阶段范围内检测试验工艺、污水处理工艺均与环评阶段一致。 

1 检测试验工艺流程及产污环节 

本阶段验收范围内，项目主要检测产品类别为防火建筑材料，其中防火建筑材料主

要包括防火涂料（颜料、染料）、防火装饰装修材料 2 小类，检测试验包括燃烧性试验

和非燃烧性试验。下面对燃烧性试验和非燃烧性试验分别进行介绍： 

（1）燃烧性试验 

本项目燃烧性试验主要包括塑料氧指数（织物氧指数）试验、硬质泡沫塑料燃烧性

能试验、可燃性试验、地毯 45°燃烧试验（损毁长度、阴燃时间、续燃时间）、建材烟密

度试验、电线电缆垂直燃烧试验（炭化距离）、塑料垂直（水平）燃烧性能试验、装饰

织物燃烧性能试验（损毁长度、阴燃时间、续燃时间）、铺地材料临界辐射通量试验、

难燃性试验、饰面型防火涂料燃烧试验（难燃性、耐燃时间、炭化体积、质量损失）、

不燃性试验、钢结构防火涂料试验（膨胀倍率）、单位面积热释放速率峰值试验、单体

燃烧性能试验、燃烧热值试验等 22 项。 

燃烧性试验工艺流程简述：  

①接受客户委托：客户填写委托资料，受理后，预审资料并记录预审情况，之后送

至样品确认区进行样品符合性检查； 

②符合性检查：样品和资料应符合相应试验要求，如进行防火建筑材料不燃性试验，

则样品和资料应符合《建筑材料不燃性试验方法》（GB/T5464-2010）相关要求。样品和

资料都符合要求的登记后存放至受理区等待检测，样品和资料都不符合要求的直接退

样，样品符合要求、资料不符合要求的预接收样品； 

③试验前处理：按照相关检测试验标准，如需对样品进行预处理，则样品在恒温室

内进行恒温称重，在制样间内特定温度下干燥处理； 

④检测试验：开启设备电源，待检测试验设备达到相关检测试验条件时，将样品放

置于检测试验设备上，点燃燃烧器（如有），观察样品燃烧状态，并记录试验数据，同

时开启环保工程设备。此过程产生噪声、试验废气、燃烧残留物，试验废气经滤袋除尘

器、二级碱喷淋装置（含除雾器）、活性炭吸附装置处理后排放，同时产生二级碱喷淋

装置废吸收液； 

⑤试验结束：试验结束后关闭气源、电源，整理、擦拭检测试验设备。此过程产生



 

 20 

固体废物（废擦拭巾）。 

⑥报告归档：分析试验数据，编制检测报告，经审核后签发，最后报告归档。 

 

图 2-2 燃烧性试验工艺流程及产污节点图 

（2）非燃烧性试验 

非燃烧性试验主要为钢结构防火涂料（涂层厚度检测、相容性检测），其中钢结构

防火涂料（粘结强度、抗压强度、涂层厚度检测、相容性检测）为外检，不在厂区内进

行试验。 

非燃烧试验过程产生试验残留物（样品残渣），无试验废水、废气产生。 

本项目主要检测试验及其产污类型见表 2-7。 

 

 

接受客户委托 

符合性检查 

试验前处理 

观察燃烧状态并记录试验数据 

结束试验，整理、擦拭试验设备 

不符合 
退样品 

数据分析，报告编制 

报告审核，签发报告 

报告归档 

N 噪声 

Q 试验废气 

S1 燃烧残留物 

S2 废擦拭巾 

W 二级碱喷淋装置废吸收液 

S2  

放置样品，进行检测 

图例： 

N、Q、W、S1 

开启设备 



 

 21 

表 2-7 检测试验及其产污环节一览表 

检测类别/产品 检测项目/参数 

产生的污染物 

废气 废水 噪声 

固废 

危险

废物 

一般工业

固废 

防火涂料

（颜料、染

料） 

钢结构防火涂

料 

抗压强度、粘结强度 / / / ● / 

膨胀倍率 / / ● ● / 

防火装饰装

修材料 

各类墙面材

料、隔断材料

及顶棚材料 

不燃性、可燃性、燃烧热值、塑料垂

直（水平）燃烧性能、烟密度、塑料

氧指数、硬质泡沫塑料燃烧性能 

● / / / ● 

单体燃烧性能、单位面积热释放速

率峰值 
● / ● / ● 

墙面保温泡

沫塑料 

可燃性、塑料氧指数 ● / / / ● 

单体燃烧性能 ● / ● / ● 

铺地材料 
可燃性 ● / / / ● 

铺地材料临界辐射通量 ● / ● / ● 

难燃织物 
织物氧指数、装饰织物燃烧性能

（损毁长度、阴燃时间、续燃时间） 
● / / / ● 

电线电缆套

管 

烟密度、塑料氧指数、塑料垂直（水

平）燃烧性 
● / / / ● 

饰面型防火涂

料 

炭化体积、质量损失 ● / / / ● 

难燃性、耐燃时间 ● / ● / ● 

地毯 损毁长度、阴燃时间、续燃时间 ● / / / ● 

电线电缆 炭化距离 ● / / / ● 

2 污水处理主要工艺流程及产污环节 

本项目自建 1 套地下式一体化污水处理设施，设计处理规模为 5m3/d，废水处理设

施工艺为“调节池+AO+沉淀池+MBR 膜池+消毒+清水池+储水箱”。 

污水处理工艺流程： 

（1）格栅井：废水通过污水管线进入格栅井， 经格栅拦截作用，能够除去水中较

大的呈漂浮或悬浮状态的固体污染物，减轻后续水处理工艺的处理负荷，并起到保护水

泵、管道作用。此过程产生少量臭气、固废（格栅渣）。 

（2）调节池：经提升泵进入调节池，在调节池内进行水质、水量调节，减轻对后

续处理工艺的冲击。此过程产生少量臭气。 

（3）“AO –沉淀池-MBR 膜池”一体化污水处理设施： 

1）厌氧池：调节池出水、沉淀池和 MBR 膜池回流污泥，混合后进入厌氧池。厌氧



 

 22 

池污泥中的聚磷菌和反硝化细菌均处于厌氧状态，聚磷菌能吸收污水中的低级脂肪酸等

贮存在体内作为营养源，以正磷酸盐的形式释放到混合液中，同时大量吸收污水中快速

降解的 BOD5；反硝化细菌进行反硝化反应，以含碳有机物作为碳源，将硝酸盐还原为

氮气释放到大气中。经上述反应，达到脱氮且去除部分 BOD5 的目的。此过程产生少量

臭气。 

2）好氧池：污水进入好氧池，活性污泥中的聚磷菌大量吸收混合液中的正磷酸盐，

贮存在活性污泥中，形成高磷污泥。处于好氧状态下，氨氮在亚硝酸菌和硝酸菌的作用

下发生硝化反应，转化生成硝酸盐氮。经上述反应，达到除磷且去除 BOD5 的目的。此

过程产生少量臭气、设备噪声。 

3）沉淀池：混合液进入沉淀池，进行固液分离，部分污泥回流至厌氧池，剩余含

磷污泥排出系统，达到除磷目的。此过程产生少量臭气、固体废物（污泥）。 

4）MBR 膜池：沉淀池上清液进入 MBR 膜池，透过膜表面的微孔，经过水泵外排。

为防止膜表面污泥积累，膜组器底部有曝气槽，风机通过曝气槽向膜组器曝气，对膜进

行冲刷，保持膜表面清洁，自动反冲洗也可保持膜清洁；曝气也增加池中溶解氧，进一

步去除有机物。分离后的污泥和反冲洗废水，一并回流至厌氧池，再次进行处理。此过

程产生设备噪声、固体废物（污泥）。 

5）清水池、储水箱：MBR 膜池达标出水采用次氯酸钠进行消毒，消毒后中水通过

清水池泵入至储水箱中，再通过中水回用设备输送至各个用水点，不外排。此过程产生

设备噪声。 

污水处理工艺流程及产污环节详见图 2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

 

图 2-3 污水处理工艺流程及产污节点图 

6 项目变动情况 

经调查，本项目具体变动情况详见表 2-8。 

表 2-8 项目变动情况一览表 

工程内容 
本阶段验收范围内 

环评文件及批复要求 

本阶段验收范围内实际建设

情况 

变动情况

及原因 

是否属

于重大

变动 

项目性质 
新建防火建筑材料及消防产

品检测服务项目 

新建防火建筑材料及消防产

品检测服务项目 
无变化 否 

建设地点 
北京市房山区石楼镇石楼村

石楼镇政府东 200m 

北京市房山区石楼镇石楼村

石楼镇政府东 200m 
无变化 否 

生产工艺 

接受客户委托-符合性检查-

试验前处理（样品预处理）-

开启设备电源-样品检测-试

验结束关闭设备等-报告归

档；钢结构防火涂料部分检

测项目为外检。 

接受客户委托-符合性检查-

试验前处理（样品预处理）-

开启设备电源-样品检测-试

验结束关闭设备等-报告归

档；钢结构防火涂料部分检

测项目为外检。 

无变化 否 

建设内容及 本项目占地面积为 5328m2， 本项目占地面积为 5328m2， 无变化 否 

格栅井 

废水 

风机 

调节池 

MBR 膜池 

消毒装置 

厌氧池 

好氧池 

沉淀池 

清水池、储水箱 

风机 

回流 

达标回用，不外排 

一

体

化

污

水

处

理

设

施 

回流 

Q1、S1 

图例： 污水管线 

污泥委托有资质单位

处置 

N、Q2、S2 

污泥管线 

空气管线 

加药管线 

N 噪声 

Q 废气 

S 固废 



 

 24 

规模 建筑面积为 2791m2。项目主

要建设内容为防火建筑材料

检测试验设备安装以及一体

化污水处理设施安装、调试。

本项目检测类别为防火建筑

材料，主要包括防火涂料（颜

料、染料）、防火装饰装修材

料 2 小类，建设规模为年受

理 6150 份检测服务。总投资

600 万元，其中第一阶段投资

370 万元。 

建筑面积为 2791m2。项目实

际建设内容为防火建筑材料

检测试验设备安装以及一体

化污水处理设施安装、调试。

本项目检测类别为防火建筑

材料，主要包括防火涂料（颜

料、染料）、防火装饰装修材

料 2 小类，建设规模为年受

理 6150 份检测服务。本阶段

投资 370 万元。 

运营

期环

境保

护措

施 

废气 

（1）燃烧试验废气 

地上 1 层，除尘设备间建筑

面积 28m2。 

本项目防火装饰装修材料检

测试验过程中产生燃烧试验

废气。燃烧试验废气经实验

室内相应检测试验设备（自

带独立通风柜，密闭试验）

的单路废气管道收集后，汇

集送至“滤袋除尘器+二级碱

喷淋装置（含除雾器）+活性

炭装置”净化系统，处理后

通过 1 根 22 m 高排气筒

（DA001）排放。 

（2）污水处理恶臭废气 

设置活性炭吸附装置，一体

化污水处理设施恶臭气体由

该装置处理后经 1 根 10m 高

排气筒（DA002）排放。 

（1）燃烧试验废气 

地上 1 层，除尘设备间建筑

面积 28m2。 

本项目防火装饰装修材料检

测试验过程中产生燃烧试验

废气。燃烧试验废气经实验

室内相应检测试验设备（自

带独立通风柜，密闭试验）

的单路废气管道收集后，汇

集送至“滤袋除尘器+二级碱

喷淋装置（含除雾器）+活性

炭装置”净化系统，处理后

通过 1 根 22 m 高排气筒

（DA001）排放。 

（2）污水处理恶臭废气 

已安装活性炭吸附装置，一

体化污水处理设施恶臭气体

经该装置处理后，通过 1 根

10m 高排气筒（DA002）排

放。 

无变化 否 

废水 

废水主要为生活污水。拟建 1

套地下式一体化污水处理设

施，设计处理规模为 5m3/d，

废水处理设施工艺为“调节

池+AO+沉淀池+MBR 膜池+

消毒+清水池+储水箱”；清水

池容积约 1 m3，为地下设备；

储 水 箱 容 积 31.25m3

（5m*2.5m*2.5m），为地上储

水设备。废水经处理达标后，

全部回用于厂区冲厕、绿化

用水、道路浇洒等，不外排。 

废水主要为生活污水。自建 1

套地下式一体化污水处理设

施，设计处理规模为 5m3/d，

废水处理设施工艺为“调节

池+AO+沉淀池+MBR 膜池+

消毒+清水池+储水箱”；清水

池容积约 1 m3，为地下设备；

储 水 箱 容 积 31.25m3

（5m*2.5m*2.5m），为地上储

水设备。生活污水经处理达

标后，全部回用于厂区冲厕、

绿化用水、道路浇洒等，不

外排。 

无变化 否 



 

 25 

噪声 

运营期噪声主要为实验室防

火建筑材料（防火涂料（颜

料、染料）、防火装饰装修材

料）检测试验设备运行噪声、

地下式一体化污水处理设施

各类水泵、风机运行噪声。

经采用低噪声鼓风机，管道

间采用软管连接，进出风口

均设有消声装置；基础减振、

墙体（地下池体）隔声等降

噪措施。 

运营期噪声主要为实验室防

火建筑材料（防火涂料（颜

料、染料）、防火装饰装修材

料）检测试验设备运行噪声、

地下式一体化污水处理设施

各类水泵、风机运行噪声。

检测试验设备及配套风机均

位于实验室室内，设置基础

减振，检测试验期间门窗关

闭；恶臭废气活性炭吸附装

置风机置于室外，采取低噪

声设备等；一体化污水处理

设施鼓风机置于室外，采取

低噪声设备，且设置阳光双

层板材隔声罩等；各污水处

理池体水泵基础减振、软连

接、墙体隔声等降噪措施。 

因设计

变更，

实际鼓

风机置

于室

外，采

取低噪

声设

备，且

设置阳

光双层

板材隔

声罩等

降噪措

施。 

否 

固体 

废物 

项目运营期间产生的固体废

物主要为危险废物、一般工

业固体废物和生活垃圾。设

置 1 间危险废物暂存间（建

筑面积 12m2）、1 间一般工业

固 废 暂 存 间 （ 建 筑 面 积

12m2）。危险废物分类收集，

暂存于危险废物暂存间，委

托北京金隅红树林环保技术

有限责任公司定期清运、安

全处置；一般工业固体废物

中检测试验残留物、除尘灰、

设备废擦拭巾、格栅渣分类

收集，由当地环卫部门统一

清运，污水处理污泥委托具

有相关资质的单位定期清

运、安全处置，不在厂区内